
1 
 

TC Rot-Weiß e.V. Bochum-Werne 

 

Rot-Weiß von A-Z 
 

Regeln und Wissenswertes 

für Mitglieder des Tennisclubs 

TC Rot-Weiß e.V. Bochum-Werne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Januar 2024 



 
2 

 

 
Liebe Vereinsmitglieder 

 
Transparenz und Klarheit hinsichtlich der bestehenden 

Clubregeln sind wichtige Voraussetzungen für ein Miteinander 
ohne Probleme und Missverständnisse. 

 
Oftmals ist es nicht sehr einfach, die festgelegten formellen und 

auch die informellen Regelungen des Tennisclubs zu 
überschauen. 

 
Deswegen ist es uns ein Anliegen, Euch diese Broschüre zu 

veröffentlichen. So könnt Ihr im Bedarfsfall einmal 
nachschlagen, zu welchen Themen es Regeln gibt und wie man 

sich im Club gut zurechtfindet. 
 

Am Ende des Heftes findet ihr ein Stichwortverzeichnis, das 
Euch beim Auffinden der für Euch relevanten Themen nützlich 

sein kann. 
 

Gerne nimmt der Vorstand Eure Anregungen zur Aufnahme 
weiterer Themen in das Heft „Rot-Weiß von A-Z“ entgegen. 

Wir wünschen Euch viel Freude beim Tennisspielen und 
Zusammensein im TC Rot-Weiß e.V. Bochum-Werne. 

 
 

Der Vorstand 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

Inhalt 

Inhaltsverzeichnis…………………………………………….…………3 
Außenplätze……………………………………………………………...……5 

 Außenplätze für Mitglieder (generelles)…….………………………..5 
 Reservierung von Außenplätzen………………………………………5 
 Gastspieler*Innen……………………………………………………….5 
 Außenplätze für Tennistraining………………...…………….………..6 
 Tennisschuhe für Außenplätze……………………………..…………6 
 Tenniskleidung…………………………………………………………..6 
 Platzpflege und Platzregeln für Außenplätze………………..………6 
 Platzbewässerung und Abziehen mit dem Schleppnetz……………7 
 Schäden an den Außenplätzen………………………………….……7 
 Sperrung von Außenplätzen………………………………………..…7 
 Außenplatznutzung durch Trainer*Innen…………………………….7 
Arbeitsstunden……………………………………………………………….8 

Bankverbindung………………………………………………………...……8 

Beitragsordnung……………………………………………………….….…8 

Datenschutz………………………………………………………………..…8 

Gastronomie…………………………………………………………………10 

Hallenplätze…………………………………………………………….……10 

 Zuschauer*Innen in der Tennishalle.......................…………..……10 
 Platzregeln Tennishalle………………………………………….……11 
 Hallentemperatur………………………………………………………11 
 Tennisschuhe für die Tennishalle……………………………………11 
 Online-Buchung für Hallenplätze……………………………….……11 
         Stornierung von Einzelbuchungen……………………………..……12 
         Bezahlung der Einzelbuchungen………………………………….…12 
 Lichtsteuerung in der Tennishalle……………………………………12 
 Fensteröffnung in der Halle………………………………………..…12 
Hallen-Abonnements…………….…………………………………………12 
 Buchung von Hallen-Abonnements……………………………….…13 
         Bezahlung der Hallenabonnements…………………………………13 
 Kündigung von Hallen-Abonnements………………………….……13 
 Schließung der Halle………………………………………………… 13 
 Angebote der Halle……………………………………………………14 
  Samstag ist unser Turniertag………………………………….14 
  Guthaben…………………………………………………….…..14 
  Happy Hour………………………………………………….…..14 
Homepage……………………………………………………………………15 



 
4 

 

Hunde auf der Anlage……………………………………………….…….15 

Jugendarbeit……………………………………………….………………..15 

 Jugendliche von anderen Vereinen…………………………..…….15 
 Hallennutzung durch Jugendliche…………………………….…….15 
Klubshop………………………………………………………………….….15 
Mitgliedschaft………………………………………………..………………15 

 Mitgliedsbeiträge…………………………………………..………..…15 
 Sonderaktionen für Neumitglieder………………………..…….……16 
 Schnuppermitgliedschaft………………………………….…….……16 
 Kündigung einer Mitgliedschaft…………………….………….…….16 
 Wechsel von aktiver zu passiver Mitgliedschaft….……………..…16 
 Mitgliedsbeiträge bezahlen……………………….………………….16 
Sportangebote…………………………………………………..……..……17 
 Spielerbörse „Spieletreff“…………………………………..…………17 
 Spieltreff……………………………………………………..…..……..17 
 Training……………………………………………………………..…..17 
  Easy-Tennis………………………………………………….….17 
 Vereinsfremde Trainer*Innen………………………………………..17 
Social-Media……………………………………………………….….…..…18 

Verbandsspiele…………………………………………………….…..……18 

 Spielansetzungen………………………………………….……...…..18 
 Mannschaftsmeldungen für Verbandsspiele……………..…….…..18 
 Spieler*Innen ID……………………………………………..….…..…18 
         Spielberichte……………………………………………………..….....18 
         Strafen für Mannschaften…………………………………..…….…..18 
 Tennisbälle für Verbandsspiele……………………….…..…………19 
 Tennisbälle kaufen…………………………………………..…….….19 
Vereinssatzung……………………………………………………….….….19 
Stichwortverzeichnis………………………………………………….……20 

 

 
 
 
 
 
 



 
5 

 

 

 
Außenplätze  
Unsere Außenanlage verfügt über insgesamt 7 Außenplätze. Die Plätze 
4 und 5 sind Tennis Force Allwetterplätze und können das ganze Jahr 
bespielt werden. Die Plätze 1 bis 3, 6 und 7 sind herkömmliche 
Aschenplätze und werden im Frühjahr durch eine Fachfirma aufbereitet 
und im Herbst durch den Platzwart abgeräumt. Die Bespielbarkeit hängt 
von der Witterung ab und wird durch den Vorstand bekannt gegeben. 
 
Außenplätze für Mitglieder (generelles)  
Die Außenplätze stehen allen aktiven (nicht passiven) Clubmitgliedern 
kostenfrei zur Verfügung. Gespielt werden kann von morgens bis 
abends, solange es die Wetterbedingungen zulassen. Wer spielen 
möchte, muss grundsätzlich einen Platz mit seinem Namensschild auf 
unserer Stecktafel neben dem Eingang zum Clubhaus reservieren. Es 
besteht Steckpflicht. Mitglieder mit einer aktiven Mitgliedschaft können 
unbegrenzt spielen. 
  
Reservierung von Außenplätzen 
Für die Reservierung der Außenplätzen an unserer Stecktafeln gelten 
die nachstehend aufgeführten Regeln: 

1. Die Spielzeit ist grundsätzlich auf eine Stunde festgelegt.  
2. Platzreservierung ist nur an der Stecktafel möglich. 
3. Bei Reservierung muss mindestens eine Person auf der Anlage 

anwesend sein. 
4. Zu Spielbeginn müssen alle Namenschilder an der Stecktafel 

angebracht sein, bei einem Einzel zwei, bei einem Doppel vier. 
5. Trainer*Innenstunden unseres Vereinstrainer*Innens und 

Punktspiele sind gegenüber dem allgemeinen Spielbetrieb 
vorrangig. 

6. Wird eine reservierte Spielzeit nicht innerhalb 10 Minuten nach 
deren Beginn wahrgenommen, so verfällt das Spielrecht. 

7. Sonderkarten „Training“ werden nur von den vereinseigenen 
Trainer*Innen benutzt. Sonderkarten „Turnier“ werden nur vom 
Sportwart, Jugendwart oder von dem Mannschaftsführer*Innen 
angebracht. 

 
Gastspieler*Innen 
Tennisspieler, die nicht Mitglied in unserem Verein sind, bieten wir die 
Möglichkeit die Außenplätze unserer Anlage eingeschränkt unter den 
folgend genannten Bedingungen zu nutzen: 



 
6 

 

Gastspieler können die Anlage höchstens 3-mal im Jahr nach 

Zahlung der Gastgebühr nutzen. 

1. Als Gastspieler melden Sie sich mit einer E-Mail an die Adresse 
gastspieler@tc-rw-bochum-werne.de  mit folgenden Daten an: 
Name, Datum 

2. Die Gebühr für eine Gastkarte beträgt 10 € pro Person pro 
Stunde. 

3. Die Gastgebühr stecken Sie bitte in einen Umschlag, beschriften 
diesen mit Namen und Datum und werfen ihn in den Briefkasten 
am Clubhaus. 

4. Durch die Zahlung der Gastgebühr entsteht ein Spielrecht auf 
einem freien, nicht reservierten Platz. 

5. Während der Dauer von Wettbewerben haben Gäste kein 
Spielrecht. 

6. Auf der Belegungstafel ist das Magnetschild „Gastspieler“ 
anzubringen und nach Beendigung des Spieles wieder zu 
entfernen. 

 
Außenplätze für Tennistraining  
Grundsätzlich gibt es keine festen, bestimmten Trainer*Innen 
zugeordnete Tennisplätze. Das Training wird durch die Schilder 
„Training“ an der Stecktafel angezeigt. 
 
Tennisschuhe für Außenplätze 
Der Tennisclub verfügt über Sandplätze, die ausschließlich mit 
Sandplatz-Tennisschuhen bespielt werden dürfen. Wird mit anderen 
Schuhen gespielt, können die Spielerinnen und Spieler von den Plätzen 
verwiesen werden.  
 
Tenniskleidung  
Auf den Außen- oder Hallenplätzen ist Tenniskleidung zu tragen. Nicht 
gewünscht ist, mit freiem Oberkörper Tennis zu spielen. 
 
Platzpflege und Platzregeln für Außenplätze 

1. Platz nur mit Tennisbekleidung und Sandplatzschuhen betreten. 
Vorzugsweise Tennisschuhe mit Fischgrätprofil. 

2. Die Plätze vor dem Spiel wässern. 
3. Die Plätze nach dem Spiel mit dem Schleppnetz abziehen und die 

Linien sauber fegen. 
4. Netze und Besen wieder aufhängen (nicht auf den Boden legen). 
5. Platz pünktlich zur vollen Stunde für die nachfolgenden 

Spieler*Innen bereitstellen. 



 
7 

 

6. Zusätzlich zu den o.g. Maßnahmen müssen die Ascheplätze (1 
bis3, 6 und 7), besonders zu Beginn der Saison, mit dem 
Scharrierholz geglättet werden. D.h. Unebenheiten und Löcher, die 
beim Spielen auf den noch weichen Plätzen entstehen, einebnen. 

  
Platzbewässerung und Abziehen mit dem Schleppnetz 
Wasser ist der wichtigste Baustein für einen gut spielbaren Tennisplatz. 
Durch Wasser bleibt die Platzoberfläche hart, behält Ihre 
dunkelorangene Farbe und bildet einen sicheren Untergrund für die 
Tennisspieler*Innen. 
Um das zu erreichen ist es von herausragender Bedeutung, dass eine 
Austrocknung der Plätze vermieden wird. Das bedeutet, dass die Plätze 
zusätzlich auch vor dem Spiel unbedingt zu wässern sind, wenn sie nicht 
feucht sein sollten. Die Bewässerung muss dabei unbedingt bis an die 
Außenränder und bis in die Ecken hinein erfolgen.  
Das Abziehen der Plätze mit dem Schleppnetz sorgt nicht nur für eine 
saubere und glatte Spielfläche. Die Verteilung des Sandes und das 
Auffüllen von Dellen sind von elementarer Bedeutung für die 
Platzqualität. Die Plätze sind immer bis an die hinteren Ränder und bis in 
die Ecken abzuziehen. Löcher und Dellen sind mit umliegendem Sand 
zu füllen und festzutreten.  
Das Abziehen der Randbereiche verhindert zusätzlich die Moosbildung. 
Die Kombination aus sorgfältigem Abziehen mit anschließender 
Bewässerung garantiert uns gute bis sehr gute Platzbedingungen. 
 
Schäden an Außenplätzen  
Die Spieler*Innen werden gebeten, evtl. Beschädigungen der Linien, der 
Platzdecke oder an den Platzpflegewerkzeugen beim Platzwart 
anzuzeigen. Auch damit werden gute Platzbedingungen gewährleistet. 
 
Sperrung von Außenplätzen  
Ist ein Platz aufgrund der Wetterbedingungen oder eines Schadens 
unbespielbar, kann dieser jederzeit vom Platzwart für den Spielbetrieb 
gesperrt werden. Dies geschieht durch die Karten „Sperrung“ an der 
Stecktafel und durch eine Absperrung auf dem Platz selbst.  
Auch für Mannschaftsspiele werden Platzsperrungen vorgenommen. 
Auch für die Durchführung weiterer Turniere, wie z.B. die 
Bezirksmeisterschaften, können Außenplätze gesperrt werden. Dies 
geschieht durch die Karten „Turnier“ an der Stecktafel. 
 
Außenplatznutzung durch Trainer*Innen 
Um für die Trainer*Innenstunden eine Planungssicherheit zu haben, 
veröffentlicht der Trainer*Innen einen Trainingsplan mit den 



 
8 

 

regelmäßigen Trainingsstunden (an der Infotafel im Flur). Tagesaktuell 
reservieren die Trainer*Innen ihr Trainingsstunden an der Stecktafel mit 
den Karten „Training“, und zwar alle, die regelmäßigen und die 
unregelmäßigen. 
 
Arbeitsstunden 
Aktive Mitglieder, die zu Beginn des Geschäftsjahres das 14. Lebensjahr 
vollendet haben, haben Arbeitsstunden zu leisten oder eine Zahlung zu 
entrichten. Die Arbeitsstunden werden auf Stundenblättern dokumentiert 
und vom Mitglied und Vorstand signiert. 
1. Mitglieder, die zu Beginn des Geschäftsjahres mind. 18 Jahre alt sind, 
müssen 4 Arbeitsstunden leisten oder 40,00 Euro zahlen. 
2. Mitglieder, die zu Beginn des Geschäftsjahres mind. 14 Jahre alt sind, 
müssen 2 Arbeitsstunden leisten oder 10,00 Euro zahlen. 
Die Umlage wird bis zum 31.10. des laufenden Jahres fällig und 
gebührenfrei im Bankeinzugsverfahren vom Konto des Mitglieds 
abgebucht, soweit das Mitglied im vorgenannten Zeitraum keine 
Arbeitsstunden geleistet hat. Mitglieder unter 14 Jahren und passive 
Mitglieder sind von der Verpflichtung generell ausgenommen. 
Die Arbeitsstunden können zu Beginn der Saison an einem vom 
Vorstand festgelegten Termin (Frühjahrsputz) oder nach Abstimmung mit 
dem Vorstand während des Jahres (ab dem 16.10. des Vorjahres) bis 
zum 15.10. des laufenden Jahres geleistet werden. 
 
Bankverbindung 
Die Bankverbindung des Clubs lautet: 
Bank: Volksbank Bochum-Witten eG 
IBAN: DE 14 4306 0129 0501 12 19 00 
BIC:  GENODEM1BOC 
 
Beitragsordnung 
Die gültige Beitragsordnung ist über die Vereins-Homepage unter 
„Service - Downloads“ jederzeit als PDF abrufbar. 
 
Datenschutz  
Alle Mitglieder des Vereins haben sich mit der Erhebung, Verarbeitung 
(Speicherung, Veränderung, Übermittlung) oder Nutzung ihrer 
personenbezogenen Daten im folgenden Umfang einverstanden erklärt: 

1. Der Verein erhebt, verarbeitet und nutzt personenbezogene Daten 
seiner Mitglieder mittels elektronischer Datenverarbeitung zur 
Mitgliederverwaltung. Es handelt sich insbesondere um folgende 
Mitgliedsdaten: Name, Vorname, Anschrift, Geburtsdatum. 



 
9 

 

2. Zum Zwecke des Beitragseinzugs werden Bankdaten der 
Mitglieder gemeinsam mit dem Namen, dem Verwendungszweck 
und dem Forderungsbeitrag an die Volksbank Bochum-Witten eG 
weitergeleitet. 

3. Folgende Kontaktdaten, Telefonnummern und E-Mail-Adressen 
werden zu Vereinszwecken durch den Verein genutzt (z.B. 
Newsletter) und hierfür auch an andere Mitglieder des Vereins 
(z.B. zur Bildung von Fahrgemeinschaften) weitergegeben. 

4. Unser Verein ist verpflichtet, folgende mitgliedsbezogenen Daten 
an den Fachverband Westfälischer Tennisverband (WTV) zu 
übermitteln: Name, Geburtsdatum, Anschrift, Funktion im Verein 
(nur bei Funktionsträgern), sonstige Daten (z.B. Spielerpass-Nr., 
ID-Nr., Leistungsergebnisse, Übungsleiterlizenzen, Mannschaft). 

5. Im Zusammenhang mit seinem Sportbetrieb sowie anderen 
Satzungsgemäßen Veranstaltungen veröffentlicht der Verein 
personenbezogene Daten und Fotos seiner Mitglieder an den 
Aushangtafeln im Clubhaus, sowie auf den vereinseigenen Social-
Media-Kanälen und übermittelt Daten und Fotos zur 
Veröffentlichung an Printmedien. Dies betrifft insbesondere 
folgende Veröffentlichungen: Turnierberichte, Ergebnislisten, 
Mannschaftslisten, Kontaktdaten von Vereinsfunktionären, Berichte 
über Ehrungen. Veröffentlicht werden ggf. Fotos, der Name, die 
Vereinszugehörigkeit, die Funktion im Verein, die Einteilung in 
Wettkamp- oder andere Klassen inklusive Alter und 
Geburtsjahrgang. 

Die personenbezogenen Daten werden für die Dauer der Mitgliedschaft 
gespeichert. Bestimmte Datenkategorien werden zum Zweck der 
Vereinschronik im Vereinsarchiv gespeichert. Hierbei handelt sich um 
Kategorien Vorname, Nachname, Zugehörigkeit zu einer Mannschaft, 
besondere sportliche Erfolge oder Ergebnisse, an denen betroffene 
Person mitgewirkt hat. Der Speicherung liegt ein berechtigtes Interesse 
des Vereins an der zeitgeschichtlichen Dokumentation von sportlichen 
Ergebnissen und Erfolgen und der jeweiligen Zusammensetzung der 
Mannschaften zugrunde. Alle Daten der übrigen Kategorien (z.B. 
Bankdaten, Anschrift, Kontaktdaten) werden mit Beendigung der 
Mitgliedschaft gelöscht. 
Unter datenschutz@tc-rw-bochum-werne.de kann jedes Mitglied 
Auskunft über die zu seiner Person gespeicherten Daten verlangen.  
Jedes Mitglied hat die Möglichkeit, sich mit einer Beschwerde an 
datenschutz@tc-rw-bochum-werne.de oder an eine 
Datenschutzaufsichtsbehörde zu wenden. 
Ein Mitglied kann jederzeit gegenüber dem Vorstand die abgegebene 
Einwilligung in die Veröffentlichung von Einzelfotos und persönlichen 



 
10 

 

Daten widerrufen. In diesem Fall wird die Übermittlung/Veröffentlichung 
unverzüglich für die Zukunft eingestellt. Etwas bereits auf der Homepage 
veröffentlichte Fotos und Daten werden dann unverzüglich entfernt. 
Eine vollständige Löschung der veröffentlichen Fotos im Internet kann 
durch den Verein nicht sichergestellt werden, da z.B. andere 
Internetseiten die Fotos kopiert und verändert haben könnten. Der 
Verein kann nicht haftbar gemacht werden für Art und Form der Nutzung 
durch Dritte wie z.B. für das Herunterladen von Fotos und deren 
anschließender Nutzung und Veränderung. 
 
Gastronomie 
Die Gastronomie ist in unserem Verein zur Zeit nicht bewirtet. Der 
Gastraum steht allen Mitgliedern und deren Gästen, sowie den 
Nutzer*Innen der vereinseigenen Tennishalle zur Verfügung. Der 
Schlüssel für die Glastür ist in einem PIN-geschützten Kästchen neben 
der Herrenumkleide deponiert. Die PIN lautet 2911. 
Getränke sind vorhanden und können gegen Bezahlung verbraucht 
werden. Geld bitte in die bereitgestellten Behälter legen. 
Selbstverpflegung ist erlaubt.  
Vor Verlassen des Gastraums immer das benutzte Geschirr spülen, 
das Licht ausschalten und die Glastür wieder abschließen. 
Die Küche kann genutzt werden. Bei Bedarf bitte an ein 
Vorstandsmitglied wenden. 
Grundsätzlich gilt: bitte alles so zurücklassen, wie es vorgefunden 
wurde. 
 
Hallenplätze 
Die Tennishalle hat zwei Plätze mit gelenkschonendem Teppichboden 
von der Firma Schöpp. Die Lichtanlage wurde 2014 komplett erneuert 
und 2023 sind alle Leuchtmittel getauscht worden und ermöglichen das 
Spielen bei sehr guten Lichtverhältnissen. 
Mitglieder und Nichtmitglieder können zwischen 9:00 Uhr und 22 Uhr in 
der Halle spielen. Gespielt werden darf nur, wenn die Plätze online 
gebucht sind und die Platzbeleuchtung aktiviert ist. 
 
Zuschauer*Innen in der Tennishalle 
Beim normalen Spielbetrieb und beim Training dürfen sich nur 
Spieler*Innen und Trainer*Innen in der Halle aufhalten. Zuschauer*Innen 
dürfen sich nur im Gastraum aufhalten.  
Bei Turnieren haben Zuschauer*Innen in angemessenem Umfang 
Zugang in die Halle. Sie dürfen die Sitzgelegenheiten nutzen. 
 
 



 
11 

 

Platzregeln Tennishalle 
Der Platz ist pünktlich für die nachfolgenden Spieler bereitzustellen. Das 
bedeutet, dass die Bälle gesammelt sind und der Platz verlassen ist.  
Beim Betreten und Verlassen des Platzes B darauf achten den Spielfluss 
auf Platz A möglichst wenig zu stören. 
Essen ist in der Halle nicht erlaubt. Getränke sind für die Spieler*Innen 
im Rahmen der sportlichen Tätigkeit erlaubt. Es sollte darauf geachtet 
werden, dass die Getränke in verschlossenen Behältern auf den Plätzen 
aufbewahrt werden. 
 
Hallentemperatur 
Die Hallentemperatur wird ausschließlich vom Platzwart geregelt. Der 
Platzwart versucht eine Temperatur von mindestens 15 Grad zu 
gewährleisten. 
 
Tennisschuhe für die Tennishalle 
Als Schuhwerk sind ausschließlich Tennishallenschuhe mit vollständig 
glatten Sohlen zugelassen. Bei Verwendung falschen Schuhwerks 
können die Spieler*Innen der Halle verwiesen werden, ohne dass ein 
Anspruch auf finanziellen Ausgleich der entgangenen Spielzeit besteht. 
Auf keinen Fall dürfen die Hallenschuhe draußen getragen werden. 
 
Online-Buchung für Hallenplätze 
Die Buchung von Hallenplätzen geht nur über das Online-
Buchungssystem eBusy. Voraussetzung ist die Registrierung im Online-
Buchungssystem auf unserer Webseite https://tc-rw-bochum-werne.de. 
Nutzer, die noch nicht registriert sind, finden rechts oben den Button 
„Registrierung“. Bitte anklicken und die geforderten Daten in die Vorlage 
eingeben. Bei Benutzerkonto müssen Sie sich einen Namen und ein 
Passwort ausdenken, mit dem Sie später immer wieder Zugang haben 
werden. Sie erhalten dann eine E-Mail an das eingegebene E-Mail-
Postfach. Diese E-Mail muss geöffnet werden und der darin enthaltene 
LINK muss einmal angeklickt werden. Dann ist alles bereit, um zu 
buchen! Zur Buchung klickt man links oben auf "Platzbuchung 
Tennishalle". Mit Datum wählen Sie zunächst den Tag aus, an dem Sie 
reservieren wollen. Dann können Sie mit dem Mauszeiger einfach auf 
die gewünschte Spielzeit klicken. Es erscheint ein Dialogfenster, mit den 
von Ihnen ausgewählten Werten, die Sie hier aber noch ändern können. 
Klicken Sie WEITER an und folgen den nächsten Schritten im 
Buchungsablauf. Wenn Sie im letzten Schritt „Jetzt buchen..." anklicken 
erhalten Sie in einer Mail Ihr Buchung Bestätigung. Fertig! In der 
Tagesansicht oder Wochenansicht wird Ihre Buchung nun sofort 
angezeigt. 



 
12 

 

 
Stornierung von Einzelbuchungen 
Die Stornierungsfrist für Einzelbuchungen beträgt 24 Stunden. Um 
Einzelbuchungen zu stornieren, muss man sich mit seinem 
Benutzerkonto/Account einloggen. Dann klickt man links oben auf 
„Platzbuchung Tennishalle“. Mit dem Mauszeiger klickt man die zu 
stornierende Stunde an. Es erscheint ein Dialogfenster mit den Daten 
der Stunde und links unten der Button „Stornieren“, bestätigen fertig. 
 
Bezahlung der Einzelbuchungen 
Die Bezahlung der Einzelbuchungen erfolgt zu Beginn des nächsten 
Monats nach der Buchung. Eine Rechnung wird an die im 
Buchungssystem hinterlegten E-Mail-Adresse geschickt. Der Betrag wird 
per Lastschrift von der im Buchungssystem hinterlegten Bankverbindung 
eingezogen. 
 
Lichtsteuerung in der Tennishalle 
Die Lichtsteuerung ist mit der Platzbuchung gekoppelt. Das bedeutet, 
dass bei online gebuchten Plätzen das Licht automatisch 5 min vor der 
Spielzeit angeht und 5 min nach der Spielzeit abschaltet. Wenn keine 
Buchung vorausgeht, muss das Licht mit den Lichtschaltern neben der 
Eingangstür eingeschaltet werden.  
 
Fensteröffnung in der Halle 
Sollte die Notwendigkeit bestehen die Halle zu belüften, können die 
oberen Kippfenster manuell geöffnet werden. Damit kein Durchzug 
entsteht ist es sinnvoll die Fenster nur auf einer Hallenseite zu öffnen 
und sich zusätzlich kurz mit den anderen Spieler*Innen in der Halle 
abzustimmen. 
WICHTIG: Bitte die Fenster bei Verlassen der Halle wieder schließen, 
damit werden Wasserschäden vermieden. 
 
Hallen-Abonnements 
Die Hallenabonnements werden für eine Wintersaison vergeben. In 
unserer Halle startet die Wintersaison immer in der 38. Kalenderwoche, 
immer an einem Montag und dauert 30 Wochen und endet in der 15. 
Kalenderwoche an einem Sonntag. Beispiel: Der Beginn der 
Wintersaison 2023/24 ist somit Montag, der 18. September 2023 und 
endet am Sonntag, den 14.04.2024. 
Die Vergabe der Abos erfolgt nach folgenden Winter-Abo-
Vergaberegeln: 

1. Priorität: vorhandenes Abonnement 
2. Priorität: Jugend-, Mannschaftstraining mit Trainer 



 
13 

 

3. Priorität: Mitglieder 
4. Priorität: Nichtmitglieder 

 
Buchung von Hallen-Abonnements 
Ab dem 01. Juli eines Jahres sind in unserem Online-Buchungssystem 
ebusy unter „Platzbuchung Tennishalle“ die vergebenen Abonnements 
zu sehen. Die Abonnements des Trainerstabes sind aus 
organisatorischen Gründen noch nicht eingepflegt. 
Die Buchung von Hallenabonnements erfolgt auch über das Online-
Buchungssystem eBusy, mit einem gültigen Benutzerkonto/Account 
(Registrierung s. Online-Buchung von Hallenplätzen). Ist man eingeloggt 
erscheint rechts oben der Button „Abo buchen“. In dem Dialogfenster 
gibt man das gewünschte Abonnement ein. Mit dem Absenden der 
Daten schickt man eine Anfrage an den Verein. Diese Anfrage wird 
bearbeitet und schnellstmöglich bestätigt oder abgelehnt. Bei einer 
Ablehnung versuchen wir natürlich eine Alternative zu finden. 
 
Bezahlung der Hallenabonnements 
Die Rechnung des Abonnements wird zu Beginn der Wintersaison an die 
im Buchungssystem hinterlegte E-Mail-Adresse geschickt. Der Betrag 
wird zum 01. Oktober von der im Buchungssystem hinterlegten 
Bankverbindung per Lastschrift eingezogen. 
 
Kündigung von Hallen-Abonnements 
Vorhandene Winterabonnements werden automatisch in die folgende 
Wintersaison übernommen, wenn keine schriftliche Kündigung bis zum 
30.06. eingeht. Die Abonnementen bekommt rechtzeitig eine Mitteilung 
an die im Buchungssystem hinterlegte E-Mail-Adresse über den 
Vorgang, so dass eine Kündigung noch möglich ist. Eine Kündigung 
erfolgt über Ihren Account, indem Sie das Abo stornieren, oder Sie 
schreiben eine formlose Kündigung an die E-Mail-Adresse halle@tc-rw-
bochum-werne.de. Die Kündigung wird schriftlich bestätigt. 
 
Schließung der Halle 
An folgenden Tagen ist unsere Halle ganztägig geschlossen, 
Heiligabend, 1. Weihnachtsfeiertag, Silvester und Neujahr. Alle 
betroffenen Abonnemente bekommen für diese Stunden einen 
Zeitausgleich in Ihrem Benutzerkonto/Account des Buchungssystems 
gutgeschrieben. Diese Stunden können während der gesamten aktuellen 
Wintersaison eingelöst werden. Sie verfallen mit Ablauf der Wintersaison 
am 30.04. Diese Regelung trifft nicht auf Stunden zu, die mit dem 
Trainertarif gebucht wurden. 
 



 
14 

 

Angebote für die Halle 
Samstag ist unser Turniertag 
Die Samstage werden für Turniere freigehalten. Es ist nicht möglich ein 
Abo zu buchen, Einzelbuchungen sind nur möglich, wenn kein Turnier 
stattfindet. Mannschaftsspiele und Turniere vom Verein organisiert, 
werden von Administratorseite eingepflegt. 
Für privat organisierte Turniere bieten wir sogenannte Samstagblöcke 
an. Sie können 6 Stunden auf beiden Plätzen buchen. 
Möchten Sie privat ein Turnier veranstalten, dann melden Sie bitte Ihren 
Wunschtermin per E-Mail an halle@tc-rw-bochum-werne.de an. 
Voraussetzung für Ihre Buchung ist ein gültiges Benutzerkonto/Account 
in unserem Buchungssystem. Bei einer Zusage wird der Termin auch 
von Administratorseite eingepflegt und der fällige Betrag wird von dem 
im Buchungssystem angegebenen Konto zu Beginn des nächsten 
Monats nach der Buchung eingezogen. Die Kosten für den 
Samstagblock betragen für Mannschaften des TC Rot-Weiß e.V. 84,- 
Euro, für Mitglieder 120,- € und für Nichtmitglieder und vereinsfremde 
Mannschaften 135,- €.  

Guthaben 
Sie spielen öfter, aber ein Abo ist zu viel!! 
Hier ist unsere Lösung: Sie zahlen mindestens 100,- € und bekommen 
eine Bonus von 10 %. Den Betrag von 110,- € bekommen Sie in Ihrem 
Benutzerkonto/Account als Guthaben eingetragen. Bei der nächsten 
Buchung bezahlen Sie dann mit Guthaben. Es ist egal welche Stunde 
Sie an welchem Tag buchen, der entsprechende Betrag wird, wie auch 
die Lastschrift, im nächsten Monat nach der Buchung abgerechnet. Sie 
können natürlich auch einen größeren Betrag einzahlen. 
Dieses Verfahren ist 
1. mit Barzahlung möglich. Bitte wenden Sie sich an Jochem Rüsing! 
2. oder mit Überweisung auf unser Vereinskonto  
          DE 14 4306 0129 0501 1219 00 
Bei Überweisung müssen Sie zeitgleich eine E-Mail mit Ihrem Namen 
und dem überwiesenen Betrag an folgende Adresse schicken halle@tc-
rw-bochum-werne.de . Sobald das Geld auf unserem Konto 
eingegangen ist, können wir möglichst zeitnah das Guthaben Ihrem 
Account in unserem Buchungssystem gutschreiben.  

Happy Hour beim TC-Rot-Weiß e.V.  Bochum-Werne: 
Dienstags, Mittwochs, Donnerstags und Freitags in der Zeit von 09:00 - 
12:00 Uhr können Sie zwei Stunden zum Preis der ersten Stunde 
buchen. Wenn Sie in dieser Zeit zwei aufeinanderfolgende Stunden 
buchen, bezahlen Sie die erste Stunde und bekommen die zweite 
Stunde gratis dazu. 



 
15 

 

Wir bitten um Verständnis, das die ohnehin vergünstigten 
Guthabenbuchungen von dieser Regelung ausgenommen sind. 
Voraussetzungen für die Nutzung der Happy Hour: 
* Happy Hour nur für Vollzahler. 
* Die zweite Stunde ist immer direkt im Anschluss der ersten Stunde zu 
nutzen und ist nicht auf andere Personen, Tage oder Zeiten übertragbar. 
(Verfällt bei Nichtnutzung) 
* Die vergünstigte Nutzung der Halle muss spätestens um 11:00 Uhr 
begonnen werden. 
* Ab 12:00 Uhr = normaler Spielbetrieb zu regulären Kosten.          

Homepage  
Der Club betreibt eine Homepage, die unter der Internetadresse www.tc-
rw-bochum-werne.de zu erreichen ist. Auf dieser Seite finden sich alle 
allgemeinen Informationen zu unserem Verein. Im Bereich „Service“ 
können Downloads für Mitgliedsanträge, Satzung und Beitragsordnung 
durchgeführt werden. 

Hunde auf der Anlage 
Hunde sind auf der Anlage grundsätzlich erlaubt. Es besteht jedoch 
Leinenzwang, um niemanden zu stören. 

Jugendarbeit 
Die Jugendarbeit liegt dem Club besonders am Herzen. Der 
Trainer/Jugendwart des Vereins organisiert das Jugendtraining. Es gibt 
Fördergruppen, die vom Verein finanziell unterstützt werden. Die 
Teilnahme am Fördertraining ist verpflichtend. 

Jugendliche von anderen Vereinen 
Jugendliche aus unserem Verein dürfen mit Jugendlichen aus anderen 
Vereinen kostenlos auf unseren Aussenplätzen spielen. 

Hallennutzung durch Jugendliche 
Jugendliche können mit einem eigenen Benutzerkonto/Account die 
Hallenplätze zum halben Preis buchen. 

Klubshop 
Unser Tennisclub bietet einen Klubshop an. Unter https://tc-rw-bochum-
werne.klubshop.de kann man Bekleidung, Fanartikel usw. mit dem Club-
Logo bestellen. 

Mitgliedschaft 
Mitglied des Vereins kann jede natürliche Person werden. Wir sind für 
alle Menschen offen, in unserem Verein gelten für alle die gleichen 



 
16 

 

Regeln, Fairplay und Teamgeist werden gelebt und in der sportlichen 
Gemeinschaft fallen sprachliche und kulturelle Grenzen. 

Mitgliedsbeiträge 
Die Mitgliedsbeiträge sind in der Beitragsordnung festgelegt (s. Anlage 
1). Der Jahresbeitrag wird am 15.März des Jahres per Lastschrift 
eingezogen. 

Sonderaktionen für Neumitglieder (pro Person nur einmalig nutzbar) 
1 Jahr frei für Jugendliche bis 14 
Das erste Jahr der Mitgliedschaft wird der normale Beitrag gemäß 
Beitragsordnung berechnet. Das zweite Jahr der Mitgliedschaft ist 
kostenlos. 
Halber Mitgliedsbeitrag 
Jugendliche ab 15 Jahren, Erwachsene ab 18 mit Ermäßigungsnachweis 
(z.B. Schüler*Innen, Auszubildende, Student*Innen) und Erwachsene 
zahlen im ersten Jahr der Mitgliedschaft den halben Betrag des fälligen 
Beitrages und im zweiten Jahr der Mitgliedschaft 75 % des fälligen 
Beitrages. 

Schnuppermitgliedschaft 
Es besteht die Möglichkeit einer Schnuppermitgliedschaft. Für 33,33 
Euro ist man in der Sommersaison für 3 Monate Mitglied und kann die 
Aussenplätze gemäß den Regeln (s. Reservierung von Aussenplätzen) 
nutzen. Diese Mitgliedschaft endet automatisch ohne Verpflichtungen. 

Kündigung einer Mitgliedschaft 
Die Mitgliedschaft endet durch eine schriftliche Kündigung bis zum 
30.09. mit Wirkung zum 31.12. des Kalenderjahres. Die Kündigung wird 
schriftlich bestätigt. 

Wechsel von aktiver zu passiver Mitgliedschaft 
Aktive Mitglieder können schriftlich zum Ende des Geschäftsjahres 
(31.12.) auf die Ausübung des Tennissports verzichten und sind dann 
passive Mitglieder. In Ausnahmefällen kann der Wechsel auch während 
des Geschäftsjahres erfolgen. Die Berechnung der Beiträge erfolgt dann 
anteilmäßig. Der Vorstand entscheidet auf Antrag bei Ausnahmefällen. 
Ein Wechsel von einer passiven in eine aktive Mitgliedschaft ist jederzeit 
möglich. Auch hier erfolgt die Berechnung der Beiträge anteilmäßig. 

Mitgliedsbeiträge bezahlen 
Die aktuellen Jahresbeitrage sind in der Beitragsordnung festgelegt. Der 
Beitrag wird gebührenfrei im Bankeinzugsverfahren zum 15. März eines 
Jahres vom Konto des Mitglieds abgebucht. Die Mitglieder erteilen mit 



 
17 

 

dem Aufnahmeantrag eine Einzugsermächtigung. Ohne 
Einzugsermächtigung kann der Vorstand den Antrag ablehnen. 
 
Sportangebote 
Spielerbörse „Spieletreff“ 
Alle Mitglieder vom TC Rot-Weiß e.V. Bochum-Werne haben die 
Möglichkeit, sich einer Whats-App-Gruppe mit dem Namen „Spieletreff“ 
anzuschließen. Diese dient ausschließlich dem Zweck 
Spielpartner*Innen zu finden.  
Wer in diese Gruppe aufgenommen werden möchte, wendet sich bitte an 
unser Trainerteam. 
Damit das Angebot problemlos funktioniert gibt es folgende Regeln:  

 Bitte nur mit Klarnamen (Vor- und Zuname) auftreten.  
 Nur Nachrichten senden, die direkt mit einer Verabredung zum       
Tennisspielen zu tun haben.  
 Keine Witze, Bilder oder Videos usw. posten. Wer dies tut, wird 
unmittelbar und ohne Rücksprache aus der Gruppe entfernt.  

Ablauf: Wer Spielpartner*innen sucht, sollte verschiedene Informationen 
wie z.B. Spielstärke, Alter, Wunschspielzeit, Einzel oder Doppel, gleich 
mitliefern.  
Auch die Trainer*innen können Teil der Gruppe werden. So ist auch die 
Verabredung zu einer Trainingsstunde realisierbar. 
 
Spieltreff 
Insbesondere für neue Mitglieder und Anfänger bietet der Verein ein 
Spieltreff an. Dafür reserviert der Verein 2 Außenplätze und es ist immer 
ein Vorstandsmitglied anwesend. Wer daran teilnehmen möchte, wendet 
sich bitte an den Vorstand. 
 
Training 
Die Organisation des vollständigen Trainingsbetriebs liegt bei unserem 
Clubtrainer Thomas Böhle. Man kann sich mit allen Trainingswünschen 
(Einzel-, Doppel-, Mannschaftstraining usw.) an ihn wenden. 
 
Easy-Tennis 
Die Tennisschule bietet insbesondere für Beginner*Innen und 
Neueinsteiger*Innen, die noch keine oder nur wenig Tenniserfahrung 
besitzen, den idealen Kurs, um schnell Erfolge zu erzielen und Spaß am 
Tennisspielen zu haben. 
 
Vereinsfremde Trainer 
Auf unseren Aussenplätzen ist es vereinsfremden „Trainer*Innen“ nicht 
erlaubt Training zu geben. In der Halle, auf regulär gebuchten Plätzen, 



 
18 

 

ist es erlaubt. Man sollte dies aber mit dem Vereinstrainer Thomas Böhle 
besprochen haben. 

Social-Media 
Aktuelle Termine, Berichte und Veranstaltungen werden auf Facebook 
und Instagram veröffentlicht. Bitte folgt uns auf: ????? 
Außerdem gibt es eine WhatsApp Gruppe mit Neuigkeiten vom Verein. 
Wenn ihr daran Interesse habt, schickt eine kurze Mitteilung an info@tc-
rw-bochum-werne.de. 

Verbandsspiele 
 
Spielansetzungen 
Die Mannschaften und die Spielansetzungen werden im Onlineportal 
https://wtv.liga.nu veröffentlicht. 
 
Mannschaftsmeldungen für Verbandsspiele 
Die Meldung für die Jugendmannschaften wird von unserem 
Trainer/Jugendwart organisiert. Die Mannschaften werden aus den 
Teilnehmer*Innen des Jugendtrainings zusammengestellt. 
Die Mannschaften im Erwachsenenbereich meldet der Sportwart in 
Absprache mit den Mannschaftsführer*Innen.  
Die Nenngelder für alle Mannschaften übernimmt der Tennisclub. Für die 
Winterrunde muss die Hallennutzung von den Mannschaften privat 
bezahlt werden. Dies gilt nicht für die 1. Damen- und 1. 
Herrenmannschaft. 
 
Spieler*Innen ID 
Für die Teilnahme an Turnieren und Mannschaftsspielen braucht jede 
Spieler*In eine ID. Diese wird vom Tennisclub beim Verband beantragt. 
Zuständig dafür ist der Jugendwart im Jugendbereich und der Sportwart 
im Erwachsenenbereich. Die Kosten übernimmt der Tennisclub. 
 
Spielberichte 
Der/die Mannschaftsführer*In erhält einen Benutzernamen für das 
Online-Portal https://wtv.liga.nu. Dort kann er/sie die Spielberichte für die 
Heimspiele ausdrucken. Und dort müssen die Ergebnisse der Spiele 
spätestens bis einen Tag nach dem Spiel von dem/der 
Mannschaftsführer*In eingegeben werden. 
 
Strafen für Mannschaften 
Es gibt diverse Vergehen, die vom Verband mit Geldstrafen belegt 
werden, z.B. Ergebnisse zu spät eingeben, nicht vollständig antreten, gar 
nicht antreten usw.. Alle Strafen müssen von der Mannschaft privat 



 
19 

 

bezahlt werden. Der Tennisclub stellt den Betrag der Mannschaft über 
den/die Mannschaftsführer*In in Rechnung. 
Eine Auflistung aller Strafen findet man in der Wettspielordnung des 
WTV. 
 
Tennisbälle für Verbandsspiele 
Die Bälle für die Spiele werden vom Tennisclub gesammelt für alle 
Spiele bestellt. Dadurch gibt es einen günstigeren Preis. Für die 
Jugendmannschaften und die 1. Damen- und 1. Herrenmannschaft 
übernimmt der Tennisclub die Kosten. Alle anderen Mannschaften 
müssen die Bälle privat bezahlen. Die jeweiligen 
Mannschaftsführer*Innen sollten sich rechtzeitig mit dem Sportwart 
bezüglich der Bälle absprechen. 
 
Tennisbälle kaufen 
Der Tennisclub bietet Tennisbälle in kleinen Mengen für den 
persönlichen Spielbedarf an. Sie können bei unserem Platzwart käuflich 
erworben werden. 
 
Vereinssatzung 
Die gültige Vereinssatzung ist über die Vereins-Homepage unter 
„Service - Downloads“ jederzeit als PDF abrufbar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
20 

 

Stichwortverzeichnis 

A 

Angebote der Halle……………………………14 
Arbeitsstunden…………………………………..8 
Außenplätze……………………………………..5 
Außenplätze für Mitglieder (generelles)………5 
Außenplatznutzung durch Trainer*Innen……..7 
Außenplätze für Tennistraining………………..6 
 

B 

Bankverbindung…………………………………8 
Beitragsordnung…………………………………8 
Bezahlung der Einzelbuchungen…………….12 
Bezahlung der Hallenabonnements…………13 
Buchung von Hallen-Abonnements………….13 

D 

Datenschutz……………………………………..8 

E 

Easy-Tennis……………………………………17 

F 

Fensteröffnung in der Halle…………………..12 

G 

Gastronomie……………………………………10 
Gastspieler*Innen……………………………….5 
Guthaben……………………………………….14 

H 

Hallen-Abonnements………………………….12 
Hallennutzung durch Jugendliche……………15 
Hallenplätze…………………………………….10 
Hallentemperatur………………………………11 
Happy Hour…………………………………….14 
Homepage…………………………………...…15 
Hunde auf der Anlage…………………………15 

J 

Jugendarbeit……………………………………15 
Jugendliche von anderen Vereinen………….15 

K 

Kündigung von Hallen-Abonnements……….13 
Kündigung einer Mitgliedschaft………………16 

L 

Lichtsteuerung in der Tennishalle……………12 

 
M 

Mannschaftsmeldungen für Verbandsspiele..18 
Mitgliedsbeiträge………………………………15 
Mitgliedsbeiträge bezahlen…………………...16 
Mitgliedschaft…………………………………..15 

O 

Online-Buchung für Hallenplätze…………….11 

P 

Platzbewässerung und Abziehen mit dem           
Schleppnetz………………………………….….7 
Platzpflege und Platzregeln für Außenplätze..7 
Platzregeln Tennishalle……………………….11 

R 

 
Reservierung von Außenplätzen………………5 

S 

 
Samstag ist unser Turniertag………………...14 
Schäden an den Außenplätzen………………..7 
Schließung der Halle……………………….…13 
Schnuppermitgliedschaft……………………..16 
Social-Media……………………………………18 
Sonderaktionen für Neumitglieder…………...16 
Sperrung von Außenplätzen…………………...7 
Sportangebote…………………………………17 
Spielerbörse „Spieletreff “…………………….17 
Spieltreff……………………………………..…17 
Spielansetzungen……………………………..18 
Spieler*Innen ID……………………………….18     
Spielberichte……………………………………18 
Stornierung von Einzelbuchungen…………..12 
Strafen für Mannschaften……………………..18 

T 

Tennisschuhe für Außenplätze………………..6 
Tenniskleidung…………………………………..6 
Tennisschuhe für die Tennishalle……………11          
Training…………………………………………17 
Tennisbälle für Verbandsspiele………………19 
Tennisbälle kaufen…………………………….19 

V 
 
Vereinsfremde Trainer*Innen……………..…17 
Verbandsspiele………………………………..18 
Vereinssatzung………………………………...19 

W 
 
 
 



 
21 

 

 
Wechsel von aktiver zu passiver 
Mitgliedschaft……………………………….…16 

Z 

Zuschauer*Innen in der Tennishalle………..10 

 


